UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas**

[Erfurt], 1519

VD16 E 320

Carolostadius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

dicit omnes martyres clamare ad deum. Omnis homo mendax nec memini quod
hoc martyres in martyrio dixerunt. Arramē hoc nihil confert ad propositum. quoniam ut
exponat omnis homo mendax: i. vanitas et defectibilitas. sicut exponit b. Hiero:
pulcherrimam istam sententiam explicans. vel quod magis accedit beatus Augustinus
quod per mendacium intelligat peccatum. dico omnes martyres. omnes sanctos fuisse pec-
catores. sed qua frequentia inferitur. quod semper peccaverunt in opere bono? Ad psalm:
non est inuenta in me iniquitas: dixit iniquitatem aliquam sumi pro crimine.

¶ De Christo qui orabat ad patrem. pater si possibile est. Ubi rensum nature et
voluntatis assumpti. attulit nobis hic gladium quo iugulabit assumptum et hoc
est quod ego assumo falsum esse. scilicet ob horrorem naturalem mortis peccare. et
quod propter illum horrorem minuatur eis charitas. unde veniat pena purgatorij resti-
tuibile argumentum ex hoc loco et sacro. Christus. quod iustus timens mortem et
habens voluntatem semicoctam moriendi propterea non peccat. charitas ei non dicitur
minui. nullus sit in eo horro: qui sit pena purgatorij. ut plurimum probare posset
sed transeo. Postremo adducit suo arbitratu et verbis satis pompaticia clau-
tulum psalm: 79. Domine deus virtutum quousque transieris super orationem servituum?
vellem quod d. An: non inmitteret prudentie sue. iuxta consilium sapientie et verba
sacre scripture acciperet secundum sensum quem spiritus sanctus efflagitat et quem sancti
patres tradiderunt. Quibus nolle credere ait Beatus Hieronymus stultitia est. unde b. Hiero:
in eo loco expresse aduersat sensum omnis Andreę volens deum non transci. si iustus
tam petamus. sed homo oians precia delicti timet deum. etiam ab ordine transci.
quod si vult habere expositionem magis fralem accipiat Castaldo: dicens quod in
isto psalm: sicut patet orauerat permissionem saluatoris. excita potentiam tuam et venti-
oride nobis faciem tuam etc. Irarum autem dicit quod tardat non dicit deum transci
sup ordine iusti. quod peccaret in opere bono. sed quod peccata tardabat exhibere. et trans-
citur d. differre danda Ideo deum iratum dixit super opere sua. et non ad mentem d. Ande

Caroloostadius.

¶ Quam egre: d. Clamator: per digressiones suas mihi subducit tempus ne puenire
queat ad auctoritates magis videntes. maledicta eius ob repleta angustiam non
distant. sed eius inutiles rationes paucis improbando attingam. et primo cum
dicit me ad regulam verum effugere etc. Oppono quod non verba Aristo. vel phi sed
Ambrosij regulam assumpsi. erfateo: esse veritatem personarum bene facientium. quod et
d. d. falsus est. sed nihil dicit de veritate operum. licet textus perinde verum loquitur
personis quam operibus. opera transijt et de personis tantum loquitur.

¶ Secundo quod dicit disperes si sensus meus etc. Oppono quod ista propterea dicit.
et pias et nefas auct: aios in sua sententia trahat et remitto ad locum prius allegatum.

¶ Tertio de Hiero: cum mihi exprimat quasi deliberationes petierim. non esset ab-
surdum si in re tam seria et ad salutem tam necessaria meditatissimum patrem in luce.
quod dicit hic non ostentatione capacis memorie et acuti ingenij quoniam. sed veritate.

¶ Quarto. cum dicit ad psalm: Non intres in iudicium. Hiero: dicere. quod homo potest vitas
re peccata ad tempus. Rex remitto indices ad libros Hiero: contra Pelam: ubi repe-
rient de quibus peccatis loquitur Hiero: et quod per gratiam liberamur a peccatis. vel
vitam delicta. quam gratia est et charitas que operatur multitudinem peccatorum.

¶ Quinto dum adducit Hiero: d. Quinquet auctoritate psalm: Iudica me domine quoniam
in innocentia mea ingressus sum. et hac auctoritate velut classicum detonat. primum
etiam sententiam firmabo. sed non secundum propositum. Et primum miror d. d. tot disputatorum
leges deuorasse. et oblitum suum quod erat tantum instantis. et non soluit.

¶ Adhuc prout auctoritatem quod dicit Job c. 13. si fuero iudicatus scio quod iustus in-
ueniar. ubi Job expresse dicit se inueniri iustum cum iudicabit. sed velle d. d. intel-
ligeret innocentiam Davidis et iustitiam Job. et tunc recte inferret auctoritatem p-
me. Iudica me secundum iustitiam etc. Nam iustitia Job est iudicium. de quo pau-
lo ante dicit. Rex tamen vias meas in conspectu eius arguam et ipse erit saluator meus.

Non enim venit in conspectu eius omnis hypocrita secundum hanc iustitiam, qua Job
iudicat peccata sua, agnoscit, et condemnat vult iudicari et iudicandus inuenit
iustus. Quod David dicit. Veritas de fra orta est et iustus de celo respicit. Dum
ouitur veritas. i. confessio peccatorum in homine, tunc iusticia iustificans hominem pro
spicit de celo. Quod apostolus dicit: si nos iudica: non iudica: a deo. et Johannes in
canonica si confessi fuerimus peccata nostra, iustus est deus qui relinquit nobis
peccata. Ergo quoniam homo iudicat peccata sua tunc iustificans deus et misericors res
inquit delicta. Ita etiam David habuit innocentiam quod peccatum suum contra se ipse
fuit, et quod peccata sua nota fecit deo, et secundum istam innocentiam vult iudicari
in sua iusticia, sed que est iusticia: Videat nobis psalmographus. Non relinquit
deus populum suum donec iusticia renerrat ad iudicium, hoc est quod a deo
populus dei suas iusticias recto iudicio supponit, non relinquit immo securus
peccata se iudicari a deo. Est etiam auctoritas per d. assumpta per me, videlicet quod David
petit se iudicari secundum suam iustitiam propter innocentiam gressuum, secundum quod dicit psalmus,
118. vias meas annuntiavi tibi et liberaasti me. et iusticie Davidis habuerunt peccata.
¶ Sexto de auctoritate. i. ad Timotheum. 4. reposita est mihi corio: iusticie, et de
pabola, ite et vos in vineam meam, et de illa, dignos nos fecit. Opponendo dico
quod d. illas auctoritates causa digressionis assumpsit. Non enim querimus quomodo
remunerantur bona opera, sed in hoc est negotii cardo quomodo in bonis operibus
peccata, si quis se velit mentem Augustini: videre legat Augustini de gratia et libero arbitrio,
16. ubi dicit quod deus sua munera coronat.

¶ Septimo quod d. inuenit nouam iustitiam secundum quam dicit: David non vult iudicari
in causa breuitatis remitto iudices ad librum de peccato iusti: ubi Augustinus satis
dicit de iusticia.

¶ Ad Augustinum. 9. confessionum. c. finali cum dicit. Si remota misericordia discutias
delicta, auctoritas Augustini est contra allegantem et est gladius Solis, qui expresse dicit
delicta sunt in operibus et propterea fiducialiter sperat de dei misericordia, pro
etiam Christus dicit, sanus non est opus medico, sed infirmis et non veni vos
curare sanos sed peccatores.

¶ Decima. dicit quod non possum ostendere hec Ecclesiasti: qui vult ita intellexit
sicut ego, nisi demonstrarem Scholasticum wittenbergensem, velle ego d. doctorem
abande respondere nisi per eum universitati Ingelstadiensis, quod autem sensus meus sit
approbatus, remitto ad loca allegata, et ad iudicium quod Augustinus scripsit de sententia
Iacobi ad Hieronymum.

¶ Nono. cum dicit se non meminisse martyres dicere omnia homo mendax, dico
hoc est iudicium quod non legit Augustinus diligenter, psalmus: 15.

¶ Decimo. quod dicit me attulisse gladium quo vale rape ceruicem meam, quod renas
sum nature et volui: posuerim esse peccatum, satis demonstrat quod non intelligit
unde nascantur peccata in bonis operibus. Non enim oriuntur ex gratia sed ex peccato
quod est in homine, et dicitur lex membrorum, secundum istam legem dicit Christus,
spiritus promptus est caro autem infirma, et paulus, Rom. 7. Uideo autem aliam legem in membris
meis repugnantem legi mentis mee et captiuantem in lege peccati, que lex peccati
est in membris meis propter istam legem dicit Paulus se captiuum ducti et eo quo
non vult, et paulo superius. Scio enim quod non habitat in me, i. in carne mea bonum
Nam velle adiacet mihi, proficere autem bonum non inuenio. Non enim quod volo bonum
hoc facio, Ecce paulus expresse dicit quod vult bonum, vult seruare mandata dei,
vult mori pro Christo ut Augustinus exponit, sed non inuenit proficere, quod renasus est
voluntatis qui refragat bono velle. Et quibus patet quod sancti dum bene volunt
nihilominus male faciunt, hoc est sentiunt praua desideria in natura, que desy
deria non auferent donec mortale hoc vestuerit nos, postquam autem mors absorpsit
ta fuerit in victoria, tunc erit bonum velle absque suo desiderio, tunc erit et velle
et proficere, quod proficere iam non inuenimus, nec aliquis sanctorum inuenit, excepto
Christo et eius matre.

Ut Augustinus
exponit.

¶ Undecimo. Cū respondit auctoritati quousq; trascris 22. obiecti Hiero:
qui dicit. qd conscia delicti timer deū. auctoritas est pro nobis qd conscia delicti
presuppone ipsam delictū. alioquin falsa est conscia. Videat aut d. d. 2. Iuda
ces electi August: interphantē hunc versiculū sup oratione serui tui. et facilem
habebunt intelligentiam.

¶ Porro non possum non admirari astutiā d. d. qui hic transilijt scopum nez
gorū. Ego quidē causam et discernē exegi cū oratio sit tam felix 2 sanctū bonū
a Cūbito egregie cōmendatū. et nihilomin⁹ deus trascat orationi iustoz. cur
delicta negem⁹ in similibus opibus. sed vt d. d. intelligat me sequi auctoritatē
Ecclesie adduco Ecclesie preculam vbi dicit. de nostra iusticia non confidim⁹.
ergo illa diffidētia nascitur ex malo. ex vitio. verba sunt Ecclesie. vt qui nostre
iusticie fidutiā non habemus. de sunt alia.

Eodē die hora. 2. continuauit Caro: serie disputatiōis.

¶ Nam secundū Augu: contra iulian: 1. 4. c. 3. qd bonū est. bono displicere nō
potest. idcirco si opa alicuius sancti pio: sus carent peccato. recte potest de eis
bñ fiducia. sed quod hoc sit falsum patet p alias pces ecclesie. vbi dicit deus
qui conspicis quia ex nulla nra accōe pfidim⁹. et alibi quia indefinenter pecca
mus. ergo sancte ecclesie membra semp peccāt qñ bñ faciūt. alioqui falsū esset
quod dicit indefinenter peccamus. Et hoc qd etiā nulla nra accōe pfidimus.
Hoc est qd esaias. c. 64. dicit. Et qñ pannus menstruate vntuerse iusticie nre.
vbi textus clarus est qd omnes iusticie nre. hoc est oia opa iusticie nre sunt sicut
pann⁹ menstruate mulieris. ergo habent similitudinē. et notant dicit. vntuerse
nostrā iustice nullam iusticiā excludit. qd pulchre exponit cassianus de velle
bonū et agere malū. hoc est qd Job dicit. lor⁹ si fuero quassatus nituis. et sul
serint velut mundissime manus mee. tamen sordib⁹ intingis me. Job. 9. Aug:
legit tñ sordib⁹ intinxisti me. q. d. qd omnia opa sunt intincta sordib⁹ sed quid aliō
eo loci intelligere audem⁹ per sordes nisi delicta. ppter ea recte dicit idem Job
eodē c. 9. Si iustificare me voluero. os meū me pdemnabit. Si innocentem
ostendero. piauū me com. pbabit. Ecce Job sanctus. iustus. 2 patiens qui sue
sanctitatis testimoniu a deo habuit. dicit. Si me iustificauero pdemnabit me
os meum. vnde dicit paulo infert⁹. Verebar omnia opa mea. sciens qd non par
ceres delinquerē. Quid habet timere iustus in bonis opibus si nulla pctā in eis
sunt. ppter ea Paul: ad Gala: 5. dicit Caro cōcupiscit aduersus spm. spiritus
aut aduersus carnē. hęc enī sibi inuicē aduersant. August. in lib: hyponosticon
dicit. Iuge bellū est et primū inter carnem 2 spiritū. pnt sapiens dicit. Jugū
grauē super omnes filios ade a die exitus eorum vsq; ad diem reditus in mrem
oim. Clariss: est textus qd semp spūs contra carnem pugnat et quicumq; spūs
bonum opatur. tunc caro reluctat intm qd inter istam luctam necesse est instr
marī spiritū et ptere maculam. vt habet August: contra iulian: lib. 3. c. 6. et de
verbis Apłi sermone. 3. a. c. d. et sermo: 10. Ergo qñ iustus bona opa facere
conatur. non potest implere qd debet et qd vult. qd expresse dicit apłus. vt nō
quecūq; vultis illa faciat. q non faciendo qd debent et quod volunt peccāt.
Ego rogo dños iudices qd scdm allegata nostra iudicēt diligenter intentiōes
auctorū citatorū inspicer dignentur.

Eckius.

¶ Replicādo clariss: doctor: defensauit regulā suam vlem que est bñ Ambro:
sicut eam agnouit et dudū nouit. sed eam bene applicatā volebat extendere ad
vniuersalitatē operū. quā extensionē nullo sancto doctore pbatam in operib⁹
non admitto. qñ affirmatiōes circa opera sunt coartate. negatiōes vero
sunt ampliores. alioquin precepta affirmatiua obligarent. p semper qd esset
pro pigra rusticitis libenter sabbata sanctificātes. Excusauit se qd bonū esset se
venisse meditatū 2 instructū. non hoc impbat esse vlti prudentis. sed bonus
atq; etiam accipit consiliū in arena.

D 14